# Email- patel.medani@gmail.com

# Assignment - 2020 B. Com. Part 1 **Subject - Financial Accounting** Paper - I

# टीप – प्रश्नों के उत्तर की अधिकतम सीमा 200 शब्द होना चाहिये।

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। Attempt all the five questions, One question from each Unit is compulsory.

#### UNIT - 1

- (अ) पूँजीनत एवं आयनत क्यवों को उदाहरण लहित परिभाषित कीजिए । Define Capital and Revenue expenditure with examples.
- (व) निम्नलिखित सुचनाओं से लेखांकन समीकरण विकसित कीजिए;
- (i) महेदा ने नगद से व्यापार प्रारम्भ किया, रु. 30,000 l
- (ii) रमेश ने उधार माल सरीदा, रु. 12,500 l
- (iii) रु. 5,000 की लागत का माल नरेश को वेचा रु. 6,130 l
- (iv) किराधा चुकरवा, रु. 725 I
  - From the following informations, develop the accounting equations :
- (i) Mahesh started business with cash. Rs.30,000.
- (ii) Goods purchased on credit from Ramesh, Rs. 12,500.
- (iii) Goods costing Rs.5,000 sold to Naresh on credit, Rs.6,130.
- (iv) Rent paid, Rs.725.

#### अधवा OR

- (अ) पुँजी न्यय गुर्व आगम न्यय में अंतर बताइयें ।
  - Differentiate between Capital expenditure and Revenue expenditure.
- (व) कारण सहित लिखिए कि निम्नलिखित मदें पूँजीगत है वा आयगत;
- (i) एक अनुबंध के भंग होने पर दी गई क्षतिपूर्ति ।
- (ii) अंशों एवं ऋणपत्रों के निर्गमन पर दिया गया बड़ा |
- (iii) विक्रय कर अपील हेत् किये गए कानूनी व्यय ।
- (iv) भूमि क्रय करते समय दलाल को दी गई दलाली ।
- (v) राज्य झासन से प्राप्त आर्थिक अनुदान ।
- (vi) अप्रचलन में स्थायी संपत्ति की हानि।
- (vii) कम्पनी के प्रारम्भिक व्यव।
- (viii) मजदरों के कल्याणार्ध किए गए व्यय।

State with reasons whether the following are capital or revenue items :

- (i) Compensation paid for breach of a contract.
  (ii) Discount allowed on issue of shares and debentures.
- (iii) Legal expenses incurred in sales-tax appeal
- (iv) Brokerage paid to a broker at the time of puchasing land.
- (v) Received financial aid from the state government.
- (vi) Losses on fixed assets by obsolescence
- (vii) Preliminary expenses of company.
- (viii) Labour welfare expenses.

## UNIT - 2

परीक्षा सूची (तलपट) क्या है ? यह क्यों वनावी जाती है ? क्या परीक्षा सूची का मिलान लेखांकन की पूर्ण शुद्धता का

What is Trial Balance ? Why is it prepared ? Is agreement to Trial Balance conclusive proof of accuracy of Accounting ?

# अधवा OR

31 मार्च, 2019 को समाप्त वर्ष के लिए 'अरिहन्त ट्रेडर्स' के अंतिम खाते निम्नांकित विवरण से बनाइए :

Prepare Final Accounts of 'Arihant Traders' for the year ending on 31 st March, 2019 from the following details :

Name of A	Parla faller	Debit	Credit	
	ccounts	Bal. (Rs.)		
पूँजी	Capital		55,310	
क्रय एवं विक्रय	Purchase and Sales	70,007	82,500	
रोकड	Cash	8,708	-	
देनदार तथा लेनदार	Debtors and Creditors	21,300	20, 625	
अशोध्य ऋण	Bad Debts	300	A 777	
हास	Depreciation	1,800	-	
फर्नीचर	Furniture	4,500		
सामान्य व्यय	General Expenses	700		
अदत्त वेतन	Outstanding salaries		785	
प्लाण्ट	Plant	25,000	-	
संदिग्ध ऋणार्थं प्रावधान	Provision for Bad Debts	-	1,200	
विक्रय वापसी	Sales returns	505		
बेतन	Salaries	3,000		
प्रारम्भिक रहतिया	Opening Stock	24,600	-	
योग	Total	1,60,420	1,60,420	

#### समायोजनाएँ :

- (i) अंतिम स्कन्ध रु.21,499
- (ii) रु.4,200 के उधार क्रय का लेखा नहीं किया गया है I
- (iii) रु.300 अशोध्य ऋण अपतिस्त्रित कीजिए एवं अशोध्य एवं संदिय ऋणार्थ प्रावधान रु.1,000 कीजिए।
- (iv) रु.2,000 के क्रय किये गये फर्नीचर का लेखा त्रुटिवश क्रम वही में कर दिया गया है। Adjustments :
- (i) Closing stock Rs. 21,499.
- (ii) Credit purchases of Rs.4,200 has not been recorded.
- (iii) Write off Rs.300 for bad debts and make a provision of Rs.1,000 for bad and doubtful debts
- (iv) Purchase of furniture of Rs.2, 000 has been recorded in purchase book.

### UNIT - 3

गुप्त संचय क्या है ? इसका निर्माण कैसे किया जाता है ? इसके लाभ एवं दोष लिखिए।

What is a Secret Reserve ? How is it created ? Write its merits and demerits.

#### अधवा OR

निम्नलिखित विवरणों से 31 मार्च, 2019 को समाप्त वर्ष के लिए मझीनरी खाता तैयार कीजिए :

- (i) 1अप्रैल, 2018 को मशीनरी लेखा का विक. (डेबिट) शेष रु.2,68,400 था।
- (ii) 1 अप्रेल, 2018 को कुछ मशीनें जिनका मूल्य रु.12,860 था, रु.6,000 में बेची गई।
- (iii) 1 जुलाई, 2018 को एक नई मशीन रु.58,800 में क्रय की गई तथा इसकी स्थापना एवं अन्य खर्चे

क्रमशः रु.420 एवं रु.1,740 लगे । कम्पनी नई मशीन पर 15% प्रति वर्ष तथा पुरानी मशीन पर 20% प्रतिवर्ष अवक्षयण (हास) चार्ज करती हैं।

From the following particulars prepare a machinery account for the year ending 31st March, 2019:

- (i) Debit Balance of machinery account on 1st April, 2018 was Rs.2,68,400.
- (ii) On 1st April, 2018 some machine having the value of Rs.12,860 were sold for Rs.6,000.
- (iii) On 1st July, 2018 new machine is purchased at Rs.58,800. Installation and other charges were Rs.420 and Rs.1,740 respectively.

Company charges depreciation on new machine @15% p.a. and old machine @ 20% p.a.

#### UNIT - 4

किराया-क्रय पद्धति का क्या आशय है ? इसके लाभ एवं हानियाँ बताइए। What is Hire-Purchase System ? Give its merits and demerits.

#### अथवा OR

दुर्ग ट्रान्सपोर्ट कम्पनी ने किराया-क्रय पद्धति पर 1 अप्रैल, 2015 को आर्यन आरोमोबाइल्स से एक बस रु.15,98,000 में खरीदी और इसका भूगतान निम्नानुसार फिया :

On 1st April, 2015 Durg Transport Company purchased a bus from Aryan Automobiles on hire-purchase system. The cash price of the Bus was Rs.15,98,000 which was payable as under:

	₹.		
सुपुर्दगी पर	On Delivery	4,00,000	
31 मार्च, 2016 को	On 31st March, 2016	6,00,000	
31 मार्च, 2017 को	On 31st March, 2017	5,00,000	
31 मार्च, 2018 को	On 31st March, 2018	3,18,500	

आर्यन आरोमोबाइल्स 10% वार्षिक दर से अवशेष राशि पर न्याज लेता है। क्रेता कम्पनी ने लागत मूल्य पर 15% प्रति वर्ष हास अपलिखित करना तय किया।

आप तीन वर्षों के लिए दर्न टांसपोर्ट कम्पनी की पुस्तकों में आवश्यक खाते तैयार कीजिए।

Aryan Automobiles charged interest @ 10% per annum on the unpaid amount. The purchasing company decided to write-off depreciation @ 15% of the cost price each year.

You are required to give the necessary Ledger accounts in the books of Durg Transport Company for three years.

#### UNIT - 5

साझेदारी संलेख से आप क्या समझते हैं ? साझेदारी संलेख तैयार करते समय कौन-सी वातों का उल्लेख आप आवश्यक समझते हैं ? समझाइये |

What do you understand by partnership deed ? What points do you consider essential in its preparation ? Explain.

### अथवा OR

A, B और C एक फर्म में साझेदार हैं और लाभालाभ बराबर अनुपात में बॉटते हैं। उन्होंने 31 मार्च, 2019 को फर्म का विघटन किया। इस तिथि को फर्म का चिट्टा अग्र प्रकार था : A, B and C are partners in a firm and share profit and loss equally. They dissolved the firm on 31st March, 2019. On this date the Balance sheet of this firm was as under:

वायित्व	Liabilities Capital A/cs :		Amt.	
पूँजी खाते :				
A	A	30,000		
В	В	30,000		
C	C	30,000	90,000	
लेनदार	Credite	ors	60,000	
	2457400000	court -	1,50,000	
सम्पत्तियाँ	Assets		Amt.	
स्थायी सम्पत्तियाँ	Fixed Assets		1,00,000	
चालू सम्पत्तियाँ	Current Assets		40,000	
नगद	Cash		10,000	
			1,50,000	

सम्पत्तियों से उनके पुस्तकीय मूल्य से 10% कम वसूल हुए । लेनदारों का पूरा भुगतान किया गया । समापन व्यय रु.500 हुए, जिनका नगदी में भुगतान किया गया । एक संदिग्ध दायित्व के लिए जिसकी पुस्तकों में कोई व्यवस्था नहीं थीं, रु.500 भुगतान किए, गए, । वसूली खाता, पूँजी खाता व रोकड खाता बनाइए, ।

10% less than book value was realised from assets. Creditors were paid in full. Dissolution expenses amounted to Rs.500 which were paid in cash. An amount of Rs.500 was paid for contingent liabilities for which no provision was made in the book of accounts. Prepare Realisation Account, Capital Account and Cash Account.

XXXXX